
 

UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO  
FACULDADE DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 
Área de Concentração: Infraestrutura e Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 

 Lindsay Iara Pegoraro Baccarin 
 
 
 
 
 
 
 

Pós-tratamento físico-químico de efluente sanitário para remoção de fósforo   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Passo Fundo 
2011 



2 
 

 
Lindsay Iara Pegoraro Baccarin 

 

 

 

 

Pós-tratamento físico-químico de efluente sanitário para remoção de fósforo   
 

 

 

 

 

Orientador: Professor Marcelo Hemkemeier, Doutor. 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia da Faculdade de 
Engenharia e Arquitetura da Universidade de 
[...]
combinados a cátions formam os sais inorgânicos em solução aquosa; e os chamados 

polifosfatos (fosfatos inorgânicos) ou fosfatos condensados, uma forma de polimerização dos 

ortofosfatos. Alguns microorganismos podem armazenar excesso de fósforo na forma de 

polifosfatos. (GUALBERTO, 2009; NUVOLARI et al., 2003).  

A especiação química típica do fósforo em esgotos sanitários brutos indica que 90% 

do fósforo encontra-se na forma de fósforo solúvel, enquanto que apenas o restante deva estar 

na forma de fósforo insolúvel. O fósforo orgânico insolúvel presente não ultrapassa os 10% da 

concentração total do fósforo na sua forma insolúvel, o que faz com que a maior parte dele 

esteja de fato presente nos esgotos sanitários na forma de fósforo inorgânico. A remoção do 

material particulado e coloidal presente nos esgotos sanitários, através de simples separação 

física de sólido/líquido por gravidade, conduz a uma eficiência reduzida a eliminação do 

fósforo, justificando-se, portanto a adoção de processos biológicos ou físico-químicos para 

uma melhor desempenho de remoção deste macronutriente (GUALBERTO, 2009; 

NUVOLARI et al., 2003).  

Segundo Konig et al., (1991), uma das principais causas do aumento significativo da 

quantidade de fósforo total nos efluentes sanitários, são em especial o uso de detergentes 

sintéticos contendo polifosfatos. 
 

 

2.8 Remoção de Fósforo por Precipitação Química 

 

 

O uso de processos de precipitação química em combinação com processos biológicos 

de tratamento oferece flexibilidade com respeito à remoção de fósforo, uma vez que é 

possível controlar a eficiência do processo de remoção de fósforo, independentemente das 

condições de operação dos processos biológicos de tratamento (FILHO et al., 2009). 

O processo físico-químico implantado a jusante de processos biológicos de tratamento, 

garante não somente a remoção de fósforo, mas também efetua um polimento no efluente 

tratado, influindo também a remoção da carga orgânica poluidora pertinente ao processo 

biológico, acarretando no aumentando significativo da qualidade deste, no descarte do corpo 

hídrico receptor (IBID, 2009).   

Segundo Alem Sobrinho e Jordão (2003), para obter uma remoção elevada do nível de 

fósforo no efluente, não se recomenda o uso de sistemas anaeróbios a montante de um sistema 



26 
 

 
 

biológico pré-existente, o ideal é a adição de produtos químicos em tratamento complementar, 

ou alternativas como a flotação por ar dissolvido, coagulação-floculação, decantação e 

filtração. 

Existem fatores físicos, químicos e físico-químicos que podem interferir na 

precipitação dos íons fosfato no ambiente aquático, como a concentração de íons de ferro, 

alumínio, sulfeto, compostos orgânicos e carbonatos, pH e condições de oxi-redução 

(ESTEVES 1998, apud FARIA 2006). 

A precipitação química de fósforo pode ser feita através da adição de cátions como 

Ca+2, Fe2+, Fe3+ e Al3+. A estequiometria das reações para a remoção química de fósforo com 

fontes de Ca, Fe e Al são apresentadas nas equações 1, 2 e 3. Para um dado metal, a formação 

destes precipitados, é dependente da constante de equilíbrio que controla sua solubilidade e 

pelo pH inicial, alcalinidade, e concentração de ortofosfato solúvel no efluente (SANTOS, 

2003). 

 

3PO4
3- + 5Ca2+ + OH-  Ca5(PO4)3OH(s)                                                              (1) 

 

Al3+ + H2PO4
-  AlPO4(s) + 2H+                                                                                                               (2) 

 

Fe3+ + H2PO4
-  FePO4(s) + 2H+                                                                                                               (3) 

 
 

O fósforo presente no efluente pode ser eliminado por processos biológicos e físico-

químicos. Entre os processos físico-químicos, a precipitação química vem sendo a mais 

utilizada. Sabe-se através de experimentos que o uso do cloreto férrico (FeCl3), em dosagens 

ótimas, pode promover uma eficiência de até 90% por precipitação. Enquanto que com a 

combinação do cloreto férrico e o óxido de cálcio (CaO), também conhecido popularmente 

como cal, pode-se então atingir uma remoção de até 95%. A equação 4 expressa a reação de 

precipitação que ocorre entre o CaO e o fósforo presente no efluente (NUNES, 2004). 

 

3Ca2+ + 2PO4
3-  Ca3(PO4)2                                                                   (4) 

 

Silva e Lauria (2006), relatam que a substituição do sulfato de alumínio pelo cloreto 

férrico ou pelo sulfato férrico é tecnicamente viável, apesar de haver a ressalva de que o 



27 
 

 
 

cloreto férrico não é economicamente viável, quando comparado ao sulfato férrico em função 

de seu custo ser mais elevado. 

Zhou et al. (2008) estudaram a remoção de fósforo por processo físico-químico em 

águas residuais, com o uso de cloreto férrico como coagulante e ácido tânico, um polímero 

natural como auxiliar de coagulação. Obtendo resultados promissores, Zhou et al. (2008) 

desenvolveram esse processo de coagulação eficaz com a ênfase na remoção fósforo. Os 

resultados mostraram que a adição de um auxiliar de coagulação pode acelerar a velocidade 

de sedimentação, formando flocos com tamanho maiores, além de amenizar ou eliminar a cor 

amarela causada pelo Fe (III) e aumentar ligeiramente a eficiência de remoção. 

Segundo Metcalf e Eddy (2005), pode-se obter remoções utilizando-se de sais de ferro 

ou alumínio adicionados em vários pontos de uma estação de tratamento de efluentes, mas 

devido aos polifosfatos e ao fósforo orgânico serem removidos por precipitação com maior 

dificuldade do que os ortofosfatos, adicioná-los após o tratamento secundário, onde o fósforo 

orgânico e os polifosfatos são transformados em ortofosfatos, usualmente resulta em melhor 

eficiência de remoção. Além dessa condição, ainda podem ocorrer remoções adicionais de 

nitrogênio por causa da melhor sedimentabilidade dos sólidos.  

Durante o tratamento biológico, anaeróbio seguido de aeróbio, aplicado ao efluente 

sanitário, existe a tendência natural ao fracionamento das moléculas orgânicas presentes de 

alto peso molecular. Este fracionamento, faz com que os polifosfatos sejam hidrolisados a 

ortofosfatos, acarretando uma importância significativa na remoção destes quando se utiliza 

de processos físico-químicos (MARGUTI et al., 2008).  

Segundo Faria (2006), a eficiência da remoção do fósforo por precipitação química 

depende primordialmente de dois fatores, o equilíbrio químico entre as fases sólida e líquida 

do fósforo e a eficiência do processo na remoção de sólidos. 

 

 

2.9 Equilíbrio Químico 

 

 

Segundo Marguti et al. (2008), o ferro quando adicionado em meio aquoso participa da 

reação de hidrólise, formando espécies polinucleares e mononucleares solúveis. O íon ferro 

III (Fe3+), ao precipitar, formando o fosfato férrico e o hidróxido de ferro, torna-se insolúvel.  

A concentração de Fe3+ solúvel presente em meio aquoso depende da constante de equilíbrio 



28 
 

 
 

expressa nas equações 5 e 6. Jensen (2003) apud Marguti et al.(2008) trazem valores  de ksp1 e 

ksp2 para a constante de equilíbrio que equivalem respectivamente a 10-26,4 e 10-37,11. 

 

FePO4(s)             Fe+3  + PO4
-3               ksp1 = [ Fe+3] . [PO4

-3]                              (5) 

 

Fe(OH)3(s)          Fe+3  + 3.OH-              ksp2 = [ Fe+3] . [OH-] 3                              (6)                   

 

Pode-se estimar a máxima concentração solúvel do ferro em sua fase líquida, 

utilizando-se do somatório de suas espécies quando hidrolisadas, conforme forma ilustrativa 

demonstrada na equação 7. A equação 8, demonstra o cálculo para  as concentrações molares 

do ferro na forma de Fe+3 (IBID, 2008). 

 

Fe(s) = [ Fe+3] + [FeOH+2] + [Fe(OH)2
+] + [Fe(OH)3

0] + [Fe(OH)4
-]                      (7)  

 

Fe(s) = [ Fe+3] . (1 + K1 . [OH-]  + K2 . [OH-]2 + K3 .[OH-]3 + K4 . [OH-]4)            (8) 

 

Em casos onde a solubilidade do ferro for controlada pelo fosfato férrico, Marguti et 

al. (2008), diz que as concentrações de Fe+3 podem ser calculadas de acordo com a equação 9, 

porém se o controle se der pelo hidróxido férrico, as concentrações de Fe+3 devem ser 

calculadas de acordo com a equação 10. 

 

)][OHK + ][OHK + ][OH K2 + ][OH K + (1
][PO

K
 = Fe 4-

4
3-

3
2--

13
4

sp1
s                         (9) 

 

)][OHK + ][OHK + ][OH K + ][OHK + (1
][OH

K
 = Fe 4-3-2-

2
-

13-
sp1

s 43        (10) 

 

A solubilidade do ferro controlada pelo fosfato férrico e considerando o balanço de 

massa para ambos os elementos, ferro e fósforo em meio aquoso, o equilíbrio, pode ser 

representado pelas equações 11 e 12 (IBID, 2008). 

 

FeT = Fes + Fep                                                                                                        (11)  

 



29 
 

 
 

PT = Ps +  Pp                                                                                                            (12) 

 

As equações 11 e 12 representam: 

FeT e PT= concentração de ferro e fósforo total na fase líquida  

Fes e Ps= concentração de ferro e fósforo solúvel na fase líquida  

FeP e Pp= concentração de ferro e fósforo precipitado na fase líquida  

 

Ibid (2008), comenta que as concentrações molares de ferro e fósforo precipitado são 

equivalentes, 1 mol de Fe (ferro) requerido para a precipitação de 1 mol de P (fósforo) 

conforme a equação 13. 

Pp = Fep                                                                                                                                                         (13) 

 

Conhecendo as concentrações totais de ferro (FeT) e fósforo (PT),  na fase líquida,  

restam quatro incógnitas Fes, Ps, Fep e Pp e quatro equações  10, 11, 12 e 13, as quais 

permitem determinar diagramas de solubilidade do ferro e fósforo para diferentes condições 

de pH. (MARGUTI et al., 2008). 



30 
 

 
 

 

 

 

 

 

3 Materiais e Métodos  
 

 

3.1 Local da Pesquisa 
 

 

O efluente tratado por processo físico-químico foi proveniente da ETE da 

Universidade de Passo Fundo (Figura 3) localizada no campus I da Universidade, em Passo 

Fundo, com capacidade para uma população em uso de aproximadamente 18 000 pessoas. A 

ETE em estudo foi projetada para operar em fluxo contínuo de 24 horas, com vazão média de 

9 m3/h. O efluente passa pelo sistema de gradeamento para remoção de sólidos grosseiros, 

passando posteriormente por uma caixa de areia e seguindo para um tanque de equalização. 

No tanque de equalização o efluente é bombeado para o reator UASB, passando para um 

tanque de aeração e posteriormente para o decantador secundário. Após o decantador 

secundário o efluente é descartado para o corpo hídrico receptor. A planta baixa e as etapas da 

ETE estão descritas nas Figuras 4 e 5. 
  

 
                     Figura 3: ETE da Universidade de Passo Fundo. 



31 
 

 
 

 

 
     Figura 4: Planta baixa da ETE da Universidade de Passo Fundo. 

E
ntrada 

Saída 
corpo 

hídrico 

Gradeamento 

Caixa de 
areia 

Tanque de 
equalização

Reator 
UASB 

 

Tanque 
de 

aeração 

Decantador 
secundário 

Medidor 
de vazão 

Medidor 
de vazão 

Leito de 
secagem 



32 
 

 
 

 

 

      
                   (a)Vista frontal da ETE           (b) Sala de comando                 (c)Entrada da ETE 

      
                    (d)Gradeamento                       (e) Caixa de areia                   (f)Tanque de equalização 

      
                    g)Vista lateral da ETE            (h) Leito de secagem             (i)Saída para o corpo hídrico 
                    Figura 5: Etapas da ETE da Universidade de Passo Fundo. 
                     Obs: 5(g)Vista lateral da ETE: 1-Reator UASB, 2-Tanque de aeração, 3-Decantador secundário 



33 
 

 
 

 

 

3.2. Coleta do efluente 
 

 

A coleta do efluente da ETE foi realizada na saída para o corpo hídrico receptor, figura 

5(i), após o decantador secundário, durante os meses de maio, junho e julho de 2010 para a 

fase de caracterização e no mês de agosto de 2010 para o tratamento físico-químico aplicado. 

A amostra foi composta, sendo efetuada uma coleta parcial da vazão horária a cada hora 

durante o período diurno, iniciando às 08:00 horas da manhã até às 18:00 horas. 

 

 

3.3 Local das análises 

 

 

As análises foram realizadas no Laboratório de Operações Unitárias do prédio L1 

do Curso de Engenharia de Alimentos da Universidade de Passo Fundo, Campus I. 

 

 

3.4 Parâmetros para a caracterização 
 

 

O efluente coletado na ETE foi caracterizado em termos de Demanda Química de 

Oxigênio (DQO), Sólidos Suspensos Totais, pH, e Fósforo em suas diferentes formas: Fósforo 

Total, Fósforo Total Dissolvido, Fósforo Total Particulado, Ortofosfato Reativo, Ortofosfato 

Reativo Solúvel, Ortofosfato Reativo Particulado, Polifostato, Polifostato Solúvel, Polifosfato 

Particulado, Fósforo Orgânico, Fósforo Orgânico Solúvel e Fósforo Orgânico Particulado.  

 A metodologia para determinação dos diferentes parâmetros de estudo está descrita no 

item 3.6. 

As análises foram realizadas em triplicatas, conforme métodos analíticos descritos em 

APHA/AWW/WEF (2005).  

 



34 
 

 
 

 

 

3.5. Tratamento físico-químico aplicado ao efluente 

 

 

O efluente foi submetido ao tratamento físico-químico de floculação e posterior 

sedimentação aplicado em batelada de 2 L, com o uso de equipamento Jar-Test (Figura 6), 

aplicando-se coagulantes específicos.  

Os tempos utilizados para os coagulantes foram adotados a partir da otimização do 

coagulante cloreto férrico (FeCl3) para a comparação das eficiências entre ambos.  

O resumo esquemático do tratamento físico-químico aplicado é descrito na Tabela 4.  

Os ensaios foram realizados em duplicatas. 

 

           Tabela 4: Resumo esquemático do tratamento físico-químico. 

Reagentes 

 
 

Concentrações 
(mg/L) 

 
 

 
Tempos 

pH 
Etapa rápida Etapa lenta 

FeCl3 100 150 200 250 115 s 120 
rpm 

600 s 40 
rpm 

In 
natura 

Al2(SO4)3 100 150 200 250 115 s 120 
rpm 

600 s 40 
rpm 

In 
natura 

CaO 100 150 200 250 115 s 120 
rpm 

600 s 40 
rpm 9 

CaCl2 100 150 200 250 115 s 120 
rpm 

600 s 40 
rpm 10 

 

 
                     Figura 6: Equipamento Jart-Test contendo efluente antes do tratamento físico-químico. 

 



35 
 

 
 

3.6 Determinações Analíticas 
 

O Quadro 3 traz o resumo metodológico das análises realizadas e suas respectivas 

referências, enquanto que a Figura 7 mostra de forma resumida a obtenção das formas 

fracionadas do fósforo. 

 
Análises Descrição metodológica Método Referência 

Fósforo Total 
- Oxidação com persulfato de potássio 

(K2S208); 
- Colorimetria. 

4500-  
4500-  

APHA/AWW/
WEF (2005) 

Fósforo Total Solúvel 

- Filtração; 
- Oxidação com persulfato de potássio 

(K2S208); 
- Colorimetria. 

4500-  
4500-  

APHA/AWW/
WEF (2005) 

Fósforo Total Suspenso 
ou Particulado 

- Cálculo da diferença entre P-Total e P-Total 
Solúvel. 4500-  APHA/AWW/

WEF (2005) 

Ortofosfato 
 - Colorimetria. 4500-  APHA/AWW/

WEF (2005) 
Ortofosfato Solúvel 

 
- Filtração; 

- Colorimetria. 
4500-  
4500-  

APHA/AWW/
WEF (2005) 

Ortofosfato Suspenso ou 
Particulado 

- Cálculo da diferença entre Ortofosfato e 
Ortofosfato Solúvel. 4500-  APHA/AWW/

WEF (2005) 

Polifosfato - Hidrólise ácida; 
- Colorimetria. 

4500-  
4500-  

APHA/AWW/
WEF (2005) 

Polifosfato Solúvel 
- Filtração; 

- Hidrólise ácida; 
- Colorimetria 

4500-  
4500-  

APHA/AWW/
WEF (2005) 

Polifosfato Suspenso ou 
Particulado 

- Cálculo da diferença entre Polifosfato e 
Polifosfato Solúvel. 4500-  APHA/AWW/

WEF (2005) 

P-Orgânico - Cálculo da diferença entre a soma dos 
Ortofosfatos e Polifosfatos pelo P-Total. 4500-  APHA/AWW/

WEF (2005) 

P-Orgânico Solúvel 
- Cálculo da diferença entre a soma dos 

Ortofosfatos Solúveis e Polifosfatos Solúveis 
pelo P-Total Solúvel. 

4500-  APHA/AWW/
WEF (2005) 

P-Orgânico Suspenso ou 